
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 23/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE VIE DI COMUNICAZIONE 7
ottobre 2008, n. 180
 
Aeroporto Civile di Taranto Grottaglie. Potenziamento land-side ed air-side per la realizzazione di una
piattaforma logistica aeronautica presso l’Aeroporto di Grottaglie (Ta). Completamento 2° condotta del
canale Fossa Madonna del Prato. Approvazione progetto definitivo e disciplinare di pubblica utilità delle
opere ai sensi dell’art. 10, comma 1° lettera a) della legge regionale 22 febbraio 2005, n. 3. Revoca
Determinazione Dirigenziale n. 81 del 21/04/2008.
 
 
Il Dirigente del Settore Programmazione Vie di Comunicazione, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Settore medesimo e dall'Ufficio Osservatorio Reg. Mobilità,
 
PREMESSO CHE:
 
- In data 9 giugno 2005 è stato approvato il disciplinare tra Regione Puglia e SEAP (Società Esercizio
Aeroporti Puglia - S.p.A.) per la realizzazione del progetto "Aeroporto Civile di Taranto Grottaglie.
Potenziamento land-side ed air-side per la realizzazione di una piattaforma logistica aeronautica presso
l'Aeroporto di Grottaglie (TA). Completamento 2° condotta del canale Fossa Madonna del Prato";
 
In data 10 marzo 2008 l'Aeroporto di Puglia S.p.A. con nota n. 1307 trasmetteva il nuovo progetto
esecutivo;
 
In data 12 marzo 2008 questo Assessorato con nota n. 26/0403/pvc trasmetteva il sopra indicato
progetto esecutivo all'Assessorato Regionale Opere Pubbliche, Ufficio Struttura Tecnica Provinciale di
Taranto per l'acquisizione del parere in linea tecnica ai sensi dell'art. 11 della L.R. 11 maggio 2001 n.
13;
 
In data 25 marzo 2008 L'Assessorato Regionale Opere Pubbliche, Ufficio Struttura Tecnica Provinciale
di Taranto con nota n. 2279 esprimeva parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell'art. 11 della L.R.
11 maggio 2001 n. 13.
 
CONSIDERATO CHE:
 
Con D.D. n. 81 del 21 aprile 2008 questo Assessorato ha approvato il progetto definitivo con il relativo
quadro economico dell'intervento "Aeroporto Civile di Taranto Grottaglie. Potenziamento Iand-side ed
air-side per la realizzazione di una piattaforma logistica aeronautica presso l'Aeroporto di Grottaglie
(TA). Completamento 2° condotta del canale Fossa Madonna del Prato" e ha dichiarato la pubblica
utilità dell'opera ai sensi dell'art. 10, comma 1 lettera a), della Legge Regionale n. 3 del 22 febbraio

1



2005, ritenendola di somma urgenza;
 
Nella Riunione Tecnica svoltasi in data 7 luglio 2008 presso la sede dell'Assessorato ai Lavori Pubblici
della Regione Puglia fra i rappresentanti delle amministrazioni e degli enti coinvolti nel progetto di
interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nei territori di Grottaglie e Monteiasi, è emerso che
l'intervento in oggetto deve essere ricompreso in un nuovo procedimento, da avviare ex novo, per la
realizzazione di un opera pubblica nell'ambito di un più complesso progetto che attiene alla
sistemazione dell'intero bacino, con impatto sul territorio circostante l'aeroporto;
 
Con nota n. 4249 del 25 luglio 2008 la società Aeroporti di Puglia S.p.A. ha comunicato che, preso atto
delle nuove esigenze esplicate nella succitata Riunione Tecnica del 7 luglio 2008, non può più essere
considerata soggetto attuatore della nuova soluzione, per la quale occorrerà individuare l'Ente
competente;
 
- Le autorità presenti alla citata Riunione Tecnica, Autorità di Bacino, Protezione Civile, Assessorato LL.
PP. hanno di fatto ritenuto che i lavori non fossero di somma urgenza al contrario di quanto determinato
con atto DD 81/2008 citato.
 
Si propone, pertanto, con il presente atto di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 81 del 21 aprile
2008 avente ad oggetto: 'Aeroporto Civile di Taranto Grottaglie. Potenziamento land-side ed air-side per
la realizzazione di una piattaforma logistica aeronautica presso l'Aeroporto di Grottaglie (TA).
Completamento 2° condotta del canale Fossa Madonna del Prato. Approvazione Progetto Definitivo e
Disciplinare di Pubblica Utilità delle opere ai sensi dell'art. 10, comma 1° lettera a), della legge regionale
22 febbraio 2005, n° 3".
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI :
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
nè a carico del bilancio regionale nè a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
RITENUTO di dover provvedere agli adempimenti proposti nella sopra riportata relazione istruttoria,
 
DETERMINA
 
1. Le premesse sono parte integrante e costitutive del presente provvedimento;
 
2. Di prendere atto che le autorità in premessa menzionate non hanno ritenuto l'opera di che trattasi di
somma urgenza;
 
3. Di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 81 del 21 aprile 2008 avente ad oggetto: "Aeroporto
Civile di Taranto Grottaglie. Potenziamento land-side ed air-side per la realizzazione di una piattaforma
logistica aeronautica presso l'Aeroporto di Grottaglie (TA). Completamento 2° condotta del canale Fossa
Madonna del Prato. Approvazione Progetto Definitivo e Disciplinare di Pubblica Utilità delle opere ai
sensi dell'art. 10, comma 1° lettera a), della legge regionale 22 febbraio 2005, n° 3";
4. Di rendere pubblico il presente provvedimento mediante esposizione dello stesso all'Albo istituito
presso la sede dell'Assessorato ai Trasporti - Settore Programmazione delle vie di comunicazione - Via
De Ruggero 58, Bari.

2



 
5. Di trasmettere copia conforme del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta regionale.
 
6. Di disporre la notifica del presente provvedimento a Aeroporti di Puglia S.p.A. con sede in viale Enzo
Ferrari, Bari, al Comune di Monteiasi, all'Autorità di Bacino, alla Protezione Civile e all'Assessorato LL.
PP.;
 
7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 6 della Legge
Regionale 13/1994.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Antonio PONZO

3


